¹ O. LENEL, *Quellenforschungen*, cit., 177 ss.

² Cfr. ad esempio N. BELLOCCI, *La struttura*, II, cit., 88 ss.; R. SCEVOLA, *'Negotium mixtum cum donatione'*, cit., 77 ss.

³ Cfr., tra gli altri, B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 66 ss.; J.-PH. DUNAND, *Le transfert*, cit., 102 ss.

⁴ A. PERNICE, *Labeo*, III.1, cit., 128 ss.

⁵ O. KARLOWA, *Römische Rechtsgeschichte*, II, cit., 564 ss.

⁶ P. OERTMANN, *Die 'fiducia'*, cit., 135 ss.

del Grosso, che nel suo fondamentale studio dedicato alla *f.m.c.* si mostra convinto che pure in detta ipotesi permanga l'obbligo di restituzione del bene trasferito in capo al fiduciario: tuttavia, sarebbe stata a quest'ultimo concessa la facoltà di «liberarsi da responsabilità manomettendo lo schiavo», in ragione del «patto di limitazione ed esclusione condizionata di responsabilità, conchiuso *in continenti*»⁷.

Solo dall'esame delle fonti sarà possibile valutare quale tra le opzioni ermeneutiche prospettate in dottrina sia la più convincente o, invece, se si rivelerà necessario formulare una diversa chiave di lettura del fenomeno in parola.

2 La 'mancipatio' dello schiavo per la sua liberazione dopo la morte dell'alienante: Gai. [9] <10> 'ad ed. prov.' D. 17.1.27.1

Il primo testo su cui occorre focalizzare l'attenzione è tratto dal commentario all'editto provinciale di Gaio⁸ ed è stato collocato dai compilatori entro il titolo dedicato al mandato.

Mi riferisco a

Gai. [9] <10> *ad ed. prov. D. 17.1.27.1: Si servum ea lege tibi [tradidero] <mancipavero>, ut eum post mortem meam manumitteres, constitit obligatio:*

⁷ G. GROSSO, *Sulla 'fiducia'*, cit., 226, seguito da A. BURDESE, *Recensione a N. BELLOCCHI, La struttura*, II, cit., 440 s.

⁸ Stando all'attuale *inscriptio*, il frammento risulta essere stato escerpito dal libro IX del commentario all'editto provinciale di Gaio. La dottrina è però concorde – in adesione alla proposta avanzata già da O. LENEL, *Das 'Edictum Perpetuum'*, cit., 295, nt. 7; ID., *Palingenesia*, I, cit., c. 214, nt. 2, – nel ritenere che tale indicazione si debba imputare all'errore di un copista. Per costoro, infatti, il brano appartiene al X libro del commentario gaiano, in cui il giurista antoniniano si sofferma appunto sul *mandatum*, argomento che occupa il *principium* e i §§ 2, 3, 4 e 5 di D. 17.1.27 (sul punto v. H. KRELLER, *Formula fiduciae*, cit., 188, nt. 173; B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 66 e nt. 79; R. SCEVOLA, *Negotium mixum cum donatione*, cit., 142, nt. 60). Ecco il brano nella sua interezza. Gai. [9] <10> *ad ed. prov. D. 17.1.27: Si quis alicui scripserit, ut debitorem suum liberet, seque eam pecuniam, quam is debuerit, soluturum, mandati actione tenetur. 1. Si servum ea lege tibi tradidero, ut eum post mortem meam manumitteres, constitit obligatio: potest autem et in mea quoque persona agendi causa intervenire, veluti si paenitentia acta servum recipere velim. 2. Qui mandatum suscepit, si potest id explere, deserere promissum officium non debet, alioquin quanti mandatoris intersit damnabitur: si vero intellegit explere se id officium non posse, id ipsum cum primum poterit debet mandatori nuntiare, ut is si velit alterius opera utatur: quod si, cum possit nuntiare, cessaverit, quanti mandatoris intersit tenebitur: si aliqua ex causa non poterit nuntiare, securus erit. 3. Morte quoque eius cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, solvitur mandatum et ob id heres eius, licet exsecutus fuerit mandatum, non habet mandati actionem. 4. Impendia mandati exsequendi gratia facta si bona fide facta sunt, restitui omnimodo debent, nec ad rem pertinet, quod is qui mandasset potuisset, si ipse negotium gereret, minus impendere. 5. Si mandatu meo Titio credideris et mecum mandati egeris, non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas adversus Titium habes, mihi praestiteris. sed si cum Titio egeris, ego quidem non liberabor, sed in id dumtaxat tibi obligatus ero, quod a Titio servare non potueris.*